Nakşibendiyye tarikatının Mâverâünnehir bölgesinde teşekkül etmesi ve bölgede Farsçanın hâkim dil
olması, söz konusu ilkelerin büyük ölçüde Farsça terimlerle ifade edilmesine yol açmıştır. Gelenekte bu
ilkelerden sekizinin Abdülhâlik-ı Gucdüvânî’ye (v. 575/1179 veya 617/1220) nispet edildiği, üç ilkenin
ise daha sonraki dönemlerde sistemleştirildiği kabul edilmektedir (Tosun, 2006, ss. 342-343). Bu
çalışma, Kelimât-ı Kudsiyye’yi oluşturan söz konusu on bir ilkeyi tasavvufî eğitim perspektifinden ele
almayı amaçlamaktadır.

1. Hûş der-dem

Zira Allah’ın mekândan münezzeh olduğu dikkate alındığında, O’na yönelişin fizikî
bir hareket olarak anlaşılması mümkün görülmemiş; bu yönelişin ancak manevî ve ontolojik bir
dönüşüm anlamı taşıdığı kabul edilmiştir (Âlûsî, 1998, s. 12/121).

Bununla birlikte İmam-ı Gazzâlî (v. 505/1111) gibi bazı sûfîler, sefer kavramını yalnızca bâtınî bir süreçle
sınırlı tutmamış; gerekli şartlar oluştuğunda zâhirî yolculuğu da bu ilkenin kapsamına dâhil etmişlerdir.
Bu yoruma göre seyrüsülûke adım atan sâlik, kendisini irşad edecek ehil bir mürşid bulmak ve bu
yolculuk boyunca kendisine ahlâkî anlamda eşlik edecek salih kimselerle birlikte olmak amacıyla bir
beldeden başka bir beldeye seyahat edebilir.

Bu sebeple yâdkerd uygulamasında zikrin,
vukûf-i kalbî ilkesine uygun şekilde icra edilmesi temel bir esas olarak kabul edilmiştir. Zikrin değerini
belirleyen unsurun nicelik değil nitelik olduğu düşüncesi, tasavvuf geleneğinde erken dönemlerden
itibaren vurgulanmıştır. Nitekim Bâyezîd-i Bistâmî (v. 234/848), zikrin faziletinin tekrar sayısında
değil; gafletten arınmış bir huzur hâliyle gerçekleştirilmesinde yattığını dile getirmiştir (Attâr, 2023, s.
198; Hânî, 2005, s. 230).

6. Bâz-geşt

Tasavvuf terminolojisinde bâz-geşt kavramı, sözlükte “geri dönmek, dönüp dolaşmak” anlamlarına
gelmekte olup, ıstılahî anlamda kulun yönelişini yeniden Allah’a çevirmesini ifade eder.

Zira tasavvufî terbiyenin nihaî gayesi, sâlikin ihsan
makamına ulaşması ve bu makamda süreklilik kazanmasıdır. Bu bağlamda yâddâşt, tasavvuf eğitiminin
zirve noktalarından biri olarak, sâlikin hayatının tamamını kuşatan bir ilâhî farkındalık hâlini temsil
eder.

Abdülhâlik-ı Gucdüvânî’den (v. 575/1179) sonra eklenen üç ilke ise şunlardır:

9. Vukûf-ı adedî

Vukûf-ı adedî terimi tasavvufî bağlamda sâlikin kalp ile icra ettiği zikr-i hafî esnasında belirlenen zikir
sayısına riayet etmesini ifade eder. Ancak tasavvuf terbiyesinin genel esasları dikkate alındığında,
zikirde mutlak ve değişmez bir sayı şartının bulunmadığı özellikle vurgulanmalıdır (Cebecioğlu, 2017, s.